
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 30/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2011, n. 2514
 
Avviso pubblico a valere POI Energia rinnovabili e risparmio energetico 2007-20, linea 1.3 Intervento
sostegno produzione energia da fonti rinnovabili ambito efficientamento energetico edifici e utenze
energetiche pubbliche o uso pubblico - pubb. in G.U. 22 del 28-1-11. Presa atto assegnazione contributo
pari a euro 401.797,25 euro 20.000. Delega sottoscrizione disciplinare e avvio procedure realizzazione
opere.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, avv. Michele Pelillo, sulla scorta dell’istruttoria espletata dal
funzionario, AP “Catalogo dei beni immobili regionali”, ing. Antonio Mercurio, confermata dalla Dirigente
dell’Ufficio Pianificazione, controllo e affari legali, avv. Gianna Elisa Berlingerio, e dal Dirigente del
Servizio Regionale Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che, nell’ambito del Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio
energetico” 20072013, è stato emanato nella Linea di attività 1.3 l’avviso pubblico ai Ministeri, alle
Università, alle Regioni, alle Province, ai Comuni e alle Comunità montane delle Regioni a convergenza
per la presentazione di Progetti esemplari da realizzare nell’ambito della linea di attività 1.3 “Interventi a
sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico degli
edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.
22 del 28/01/2011.
 I beneficiari individuati dal bando in oggetto sono le Amministrazioni dello Stato, le Regioni, le Province,
i Comuni e le Comunità montane, che siano titolari della proprietà di edifici ubicati nelle aree
dell’obiettivo Convergenza, sui quali saranno effettuati gli interventi.
 Detti Enti possono presentare domande di finanziamento per un costo compreso tra i euro 300.000 e
euro 1.000.000 per ciascuna istanza di partecipazione per l’efficientamento energetico di edifici
pubblici e le relative attività di comunicazione e promozione delle attività realizzate. Non sono fissati
limiti al numero di istanze da presentare da parte di ciascun Ente. 
 Non sono ammissibili progetti il cui costo complessivo ecceda il suddetto limite massimo, anche qualora
le ulteriori risorse siano rinvenute da altre fonti di finanziamento ovvero da risorse di diretta competenza
del soggetto proponente. Gli interventi finanziabili sono:
a) Impianti di cogenerazione e rigenerazione ad alto rendimento alimentati da fonti rinnovabili;
b) Impianti solari termici anche con sistema di “solar cooling”
c) Pompe di calore geotermiche a bassa entalpia
d) Impianti eolici operanti in regime di scambio sul posto
 
 La percentuale massima di contributo è pari al 100% del costo ammissibile del progetto, al netto delle
spese per il piano di comunicazione che costituisce parte integrante e sostanziale del progetto stesso e

1



sarà al massimo pari al 5% del costo totale di ciascun progetto proposto. I costi relativi al piano di
comunicazione, sono interamente finanziati dal MiSEDGENRE sulla linea di Attività 2.6 del POI.
 Le istanze di finanziamento, sottoscritte dal soggetto rappresentante o delegato a tale funzione,
dovranno pervenire tra il 1 ed il 20 aprile 2011, al Ministero dello Sviluppo Economico Direzione
Generale per l’Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e l’Efficienza Energetica.
 Considerato che, la Regione Puglia ha fortemente promosso negli ultimi anni la diffusione delle fonti
rinnovabili ed incentivato il risparmio energetico, appare quindi di tutta evidenza come la partecipazione
al bando suddetto rappresenti una importante occasione per attuare tali strategie su strutture nella
disponibilità della Regione.
 Non secondaria appare anche la possibilità di poter coprire totalmente o parzialmente il fabbisogno
energetico della struttura che sarà oggetto dell’intervento con notevole risparmio in termini sia di CO2
che di costi a carico dell’amministrazione.
 Tale risparmio economico può essere stimato, considerando un edificio di grandi dimensioni e
dall’analisi dei consumi dell’anno 2010, in una cifra non inferiore ai euro 100.000/anno per ciascun
intervento e potrà variare in base al numero delle utenze ed alla tipologia degli impianti già presenti
nell’edificio sul quale si proporrà il progetto.
 Con DGR n. 589 del 29/03/2011, la Giunta Regionale ha incaricato il Dirigente del Servizio regionale
Demanio e Patrimonio di procedere in qualità di R.U.P. ad ogni adempimento tecnico e amministrativo
necessario alla presentazione di progetti per concorrere all’avviso pubblico per il finanziamento di
progetti esemplari da realizzare nell’ambito della linea di attività 1.3 del POI Energia per interventi a
sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico di
edifici appartenenti al Patrimonio della regione Puglia, con l’ausilio delle strutture afferenti lo stesso o
altri servizi regionali che verranno dallo stesso coordinate in modo esclusivo;
 Il Servizio regionale Demanio e Patrimonio, competente alla conservazione, alla tutela ed allo sviluppo
razionale del patrimonio immobiliare regionale, ha partecipato al bando sopra descritto, mediante
presentazione di 4 progetti esemplari atti alla realizzazione di interventi a sostegno della produzione di
energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico di edifici appartenenti al
Patrimonio della regione Puglia, predisposti dal personale del Servizio Demanio e Patrimonio con il
coordinamento del Dirigente del Servizio, ing. Giovanni Vitofrancesco, in qualità di R.U.P.;
 Con Decreto direttoriale del 16.09.2011 del Ministero dello Sviluppo Economico, pubblicato sulla G.U.
n.230, serie generale, in data 03.10.2011 si approvava la graduatoria dei progetti e si ammetteva a
finanziamento il progetto presentato dalla Regione Puglia relativo al “Palazzo Agricoltura” in Bari per
l’importo di euro 401.797,25 a valere sul “Programma Operativo Interregionale FESR 20072013 Energie
rinnovabili e risparmio energetico”, asse I, linea 1.3, e per un importo aggiuntivo pari al 5% del costo
totale del progetto proposto, pari a circa euro 20.000,.per costi relativi al piano di comunicazione
finanziato dal MiSEDGENRE sulla linea di Attività 2.6 del POI.;
 In data 15.11.2011, è pervenuta al Servizio Demanio e Patrimonio richiesta di sottoscrizione per il
giorno 25.11.2011, del “DISCIPLINARE” (ex art.9, comma 3 dell’Avviso pubblico in parola) tra MISE e
Regione Puglia necessaria per l’erogazione del contributo; tale disciplinare all’art. 1 prevede la
sottoscrizione dello stesso da parte della Regione Puglia, “nella persona dell’ing. Giovanni
Vitofrancesco, Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, ….., munito di idonea documentazione
comprovante il potere di rappresentanza”; tale documento si allega al presente atto deliberativo
(Allegato 1) e ne diventa parte integrante; lo stesso “Disciplinare” nei successivi articoli, regola i rapporti
tra MISE e Regione Puglia in relazione alla realizzazione del progetto per la realizzazione di un
“impianto a pompe di calore geotermiche a bassa entalpia” della potenza pari a 220kW, da realizzarsi
presso l’immobile di proprietà regionale denominato “Palazzo Agricoltura” e sito al Lungomare Nazario
Sauro n.45 in Bari. La scheda esemplificativa del progetto, approvata dalla commissione tecnica del
MISE, si allega quale parte integrante del presente atto (allegato 2);
 Atteso che, per la sottoscrizione del “Disciplinare” e per gli ulteriori rapporti con il MISE in relazione al

2



progetto in parola, e degli atti consequenziali è necessarioconferire da parte della Giunta regionale
l’incarico al Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio a rappresentare la Regione Puglia nello
svolgimento delle ulteriori fasi del progetto.
 Evidenziato altresì che, con la sottoscrizione del “Disciplinare”, si avvieranno le procedure necessarie
per la realizzazione dell’opera per la quale il Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni
Vitofrancesco, dovrà provvedere alla nomina, ex D.Lgs. 163/2008, delle figure tecniche per la
gestione del procedimento, la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il collaudo delle opere, i
quali provvederanno agli adempimenti per la esecuzione delle opere.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di approvare il
presente provvedimento deliberativo, e contestualmente prendere atto del “Disciplinare” tra Regione
Puglia e MISE (Allegato 1) al fine di regolamentare i rapporti per il finanziamento in oggetto.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.44, comma 4, lettere
b) ed e) dello Statuto della Regione Puglia (L.R. 12 maggio 2004, n.7).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, che si
intende qui di seguito integralmente riportata;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dall’ AP “Catalogo dei beni
immobili regionali”, dalla Dirigente dell’Ufficio Pianificazione, controllo e affari legali e dal Dirigente del
Servizio Regionale Demanio e Patrimonio, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• DI PRENDERE ATTO dell’assegnazione del finanziamento per il progetto presentato dalla Regione
Puglia relativo al “Palazzo Agricoltura” in Bari per l’importo di euro 401.797,25 a valere sul “Programma
Operativo Interregionale FESR 20072013 Energie rinnovabili e risparmio energetico”, asse I, linea 1.3, e
per un importo aggiuntivo pari al 5% del costo totale del progetto proposto, pari a circa euro 20.000,.per
costi relativi al piano di comunicazione finanziato dal MiSEDGENRE sulla linea di Attività 2.6 del POI;
 
• DI PRENDERE ATTO del progetto dell’opera da realizzare, sinteticamente descritto nell’allegata
scheda (All.2);
 
• DI PRENDERE ATTO del “disciplinare” da sottoscrivere tra MISE e Regione Puglia per la

3



realizzazione dell’Opera in parola, parte integrante del presente atto deliberativo (all.1);
 
• DI INCARICARE il Dirigente del Servizio regionale Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco,
a procedere in qualità di rappresentante della Regione Puglia alla sottoscrizione del citato “Disciplinare”
e tutti gli atti conseguenti e relativi alla realizzazione dell’opera in oggetto;
 
• DI INCARICARE il Dirigente del Servizio regionale Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco,
a provvedere a l la  nomina,  ex D.Lgs.  163/2008,  de l le  f igure tecniche necessar ie
per la gestione del procedimento, la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il collaudo delle
opere, le quali provvederanno agli adempimenti per la esecuzione delle opere.
 
• DI DISPORRE la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente atto e sul sito internet
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

4


